A partir dessas referências, apurou-se que o valor médio praticado para cursos com duração mínima de 20 horas, voltados à capacitação de até 10 
servidores em planilhas de custos e formação de preços, varia entre R$ 14.000,00 e R$ 30.000,00. Estabeleceu-se, como base para a presente 
contratação, o valor estimado de , conforme a seguinte memória de cálculo:R$ 14.000,00 (quatorze mil reais)

• Curso técnico especializado: R$ 14.000,00
• Carga horária mínima: 20 horas
• Número de servidores capacitados: 10 (Cada participante custando R$ 1.750,00, sendo que a cada 4 inscrições é cedida 1 cortesia).
• Valor estimado por servidor: R$ 1750,00